

Kommunstyrelsen

Aktieägartillskott till Nacka vatten och avfall AB

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att bevilja ett villkorat aktieägartillskott på tio miljoner kronor, med tre års återbetalning, till Nacka vatten och avfall AB.

Sammanfattning

Nacka vatten och avfall AB bildades våren 2016. Bolagets ekonomiska resultat redovisas för vatten- respektive avfallskollektiven. Bolaget senaste prognos visar på ett underskott för avfallsverksamheten på drygt nio miljoner kronor.

Ett aktiebolags egna kapital måste vara större än det redovisade underskottet. Då avfallskollektivets underskott inte täcks av det egna kapitalet måste medel tillföras bolaget. Stadsledningskontoret föreslår att Nacka vatten och avfall AB får ett villkorat aktieägartillskott på tio miljoner kronor. Tillskottet ska återbetalas inom tre år och bolaget ska under hösten 2018 upprätta en åtgärdsplan för att undvika att liknande situation uppstår i framtiden samt begränsa årets underskott.

Ärendet

Nacka vatten och avfall AB bildades våren 2016 och bedriver vatten- och avfallsverksamhet i Nacka. Bolagets ekonomiska resultat redovisas för vatten- respektive avfallskollektiven.

Bolaget senaste prognos för 2018 visar på ett underskott för vattenkollektivet på 2,4 miljoner kronor. För vattenkollektivet finns en upparbetad skuld till abonnenterna på cirka 26 miljoner kronor. Ett underskott betyder att den upparbetade skulden minskar. Ett underskott ska återställas inom tre-fem år, så årets underskott inom vattenkollektivet är i linje med den planen.

Prognosen för avfallskollektivet visar på ett ekonomiskt underskott motsvarande 9,1 miljoner kronor. För avfallskollektivet finns inte någon upparbetad skuld eller fond att ta



från. Avfallskollektivets intäkter är knappt fem miljoner lägre än budget. Det lägre utfallet beror på lägre nybyggnationstakt än budgeterat samt att fler och fler hushåll väljer matavfallsabonnemang vilket är subventionerat. Kostnaderna är cirka 3 miljoner kronor lägre än budgeterat och beror på lägre räntekostnader och högre avskrivningskostnader. Båda hänger ihop med utbyggnad av fler kretsloppscentraler.

Med detta utgångsläge finns behov av att tillföra medel, så att bolagets egna kapital är större än det redovisade underskottet. Om medel inte tillförs hamnar Nacka vatten och avfall AB i en situation där bolaget behöver upprätta en kontrollbalansräkning, eftersom skulderna till kollektivet är större än halva aktiekapitalet. Aktiekapitalet i bolaget uppgår till 100 000 kronor. Styrelsemedlemmarna i ett aktiebolag kan bli personligt ansvariga för aktiebolagets skulder om styrelsen inte vidtar åtgärder när aktiebolagets egna kapital är lägre än halva aktiekapitalet. För att undvika det personliga ansvaret ska aktiebolaget upprätta en så kallad kontrollbalansräkning samtidigt som ägarna säkerställer en plan där kapitalet återställs inom åtta månader. En kontrollbalansräkning är i princip likadan som en balansräkning.

Aktieägartillskott är ett sätt för en aktieägare att förbättra ett dotterbolags finansiella ställning. Tillskottet kan se genom pengar (kapitaltillskott) eller genom att en fordran skrivs av. Tillskott kan exempelvis behövas när ett dotterbolag inte har eget kapital som täcker skulder, eller när dotterbolaget står inför stora investeringar som tynger bolagets balansräkning.

Det finns två olika former av aktieägartillskott: ovillkorat aktieägartillskott och villkorat aktieägartillskott. Ett ovillkorat tillskott lämnas från ägaren utan krav på återbetalning eller ränta. Ett villkorat aktieägartillskott innebär att tillskottet ska återbetalas inom en viss tid eller när bolagets fria egna kapital uppgår till en viss nivå. När aktiebolaget betalar tillbaka ett villkorat aktieägartillskott behandlas återbetalningen som vinstutdelning.

Nacka vatten och avfall AB behöver vidta åtgärder för att minimera underskottet och säkerställa att liknande situation undviks framöver. En åtgärdsplan från bolaget tas fram under hösten för avfallskollektivet. Åtgärdsplanen behöver visa på hur verksamheten ska få en ekonomi i balans. Från och med september 2018 införs månadsrapportering inklusive prognoser från Nacka vatten och avfall AB till kommunen. Aktieägartillskottet ska betalas tillbaka från bolaget till ägaren inom tre år.

Ekonomiska konsekvenser

Ett villkorat aktieägartillskott bokförs på balansräkning i dotter- och moderbolaget. Nacka vatten och avfall AB ska återbetala det villkorade aktieägartillskottet på tre år.

Konsekvenser för barn

Inga särskilda konsekvenser för barn.



Bilaga

Tertialbokslut 2-2018 Nacka vatten och avfall AB

Eva Olin
Ekonomidirektör
Stadsledningskontoret

Johanna Magnusson
tf enhetschef
Redovisningsenheten